

Settore VII-Servizi alla Persona-Politiche dell'Istruzione Via M.Spadola, 56- Tel. 0932/676873

Pec. protocollo@pec.comune.ragusa.it
e-mail:m.carfi@comune.ragusa.it

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE PER LA NOMINA DEL GARANTE DEI DIRITTI DELL'INFANZIA E DELL'ADOLESCENZA

# IL DIRIGENTE

**Vista** la deliberazione G.C. n. 374 del 26/07/2022, esecutiva, relativa all'approvazione del protocollo d'intesa tra il Comune di Ragusa e il Kiwanis Club di Ragusa per l'istituzione della figura del Garante dei Diritti dell'Infanzia e dell'Adolescenza presso il Comune di Ragusa

Visto il Protocollo d'intesa siglato in data 19/9/2022 del Comune di Ragusa e del Kiwanis

Vista la propria determinazione dirigenziale R.G. n. 6535 del 20/10/2022 con cui si è approvato lo schema del presente avviso per l'individuazione della figura del Garante dei Diritti dell'Infanzia e dell'Adolescenza del Comune di Ragusa

#### **AVVISA**

che è indetta una selezione pubblica per la presentazione delle candidature per la nomina del Garante dei Diritti dell'Infanzia e dell'Adolescenza del Comune di Ragusa

# Art. 1 CANDIDATURE

Possono presentare la propria candidatura per la nomina del Garante dei Diritti dell'Infanzia e dell'Adolescenza tutti coloro che siano in possesso dei seguenti requisiti:

- Essere cittadino italiano;
- Essere residente a Ragusa;
- Essere in possesso dei requisiti per l'esercizio dei diritti civili e politici;
- Non aver riportato condanne penali e non essere sottoposto a misure di sicurezza o di prevenzione;
- Possedere competenza ed esperienza in materia di tutela dei diritti dei minori e dell'infanzia, della prevenzione del disagio sociale e della devianza minorile;
- Possedere titolo di Laurea in materia giuridiche, umanistiche, o in psicologia, sociologia o equipollenti;

#### Titoli Preferenziali

- Esperienza attestata nel settore didattico/educativo, psico-sociale o sanitario;
- Esperienze in discipline, procedure e pratiche attinenti la tutela dei diritti umani e dell'infanzia;

## Art. 2 CAUSE DI INCOMPATIBILITA'

Per tutta la durata dell'incarico, la carica del Garante è incompatibile con le seguenti funzioni:

- Amministratore o dipendente del Comune di Ragusa o di Enti pubblici o privati ad esso riconducibili;
- Essere membro del Parlamento nazionale e regionale, consigliere comunale o Assessore, Giudice Onorario presso il Tribunale di Ragusa o presso il Tribunale per i minorenni di Catania:
- Essere rappresentante legale di enti del terzo settore che abbiano rapporti di tipo patrimoniale con il Comune di Ragusa.

E' esclusa la nomina nei confronti del coniuge, ascendenti, discendenti, parenti ed affini entro il terzo grado di amministratori locali; se successivamente alla nomina è accertata una delle cause di incompatibilità, l'Amministrazione comunale invita l'interessato a rimuovere tale causa entro quindici giorni. Decorso infruttuosamente tale termine senza che l'interessato abbia provveduto, lo dichiara decaduto dalla carica.

## Art. 3 FUNZIONI

Il Garante, in sinergia con l'Amministrazione Comunale, con il Kiwanis Club di Ragusa e con altri operatori riconosciuti del settore, segnala e/o promuove tutte le iniziative opportune per assicurare la piena promozione e la tutela dei diritti dell'Infanzia e dell'Adolescenza, con particolare attenzione al diritto alla famiglia, all'educazione, all'istruzione e a quanto previsto dal protocollo d'intesa firmato dal Comune di Ragusa e il Kiwanis Club di Ragusa;

#### In particolare il Garante deve:

- Segnalare tutte le iniziative opportune per assicurare la piena tutela dei diritti dell'infanzia e dell'Adolescenza ,con particolare riguardo al diritto di famiglia, all'educazione, all'istruzione e alla salute.
- Vigilare sul rispetto dei diritti e degli interessi dei bambini e degli adolescenti sul territorio comunale.
- Segnalare al Servizio Sociale Professionale di questo Ente notizie di eventuali abusi sui minori (maltrattamento, sfruttamento sessuale, abbondono, lavoro forzato) perché ne venga accertata la fondatezza e fatta la segnalazione all'Autorità Giudiziaria;
- Collaborare, su richiesta, con gli Uffici dei servizi del Comune nonché con tutti gli Enti e gli istituti competenti in materia di tutela dei minori (Tribunale per i minorenni, Tribunale Ordinario, Istituzioni scolastiche, Aziende sanitarie, Associazioni);

- Presentare al Sindaco, all'Assessore, al Dirigente degli Uffici dei Servizi Sociali del Comune di Ragusa e al Presidente del Kiwanis club di Ragusa, una relazione annuale sull'attività svolta;
- Segnalare eventuali rischi per la salute e l'incolumità di bambini e adolescenti;
- Ricevere notizie riferite ad abusi e reati commessi contro i minori;
- Prestare consulenza a favore dei bambini e degli adolescenti sulla tutela dei diritti e degli interessi dell'infanzia e dell'adolescenza;
- Prestare attività di mediazione in caso di conflitti tra genitori/figli e di controversie tra le famiglie e le Istituzioni (scuole, Servizi Sociali..);
- Promuovere sul territorio iniziative finalizzate alla tutela dei diritti dell'Infanzia e dell'Adolescenza:
- Creare una rete di collaborazione tra Uffici pubblici, Associazioni, Autorità Giudiziaria e Istituzioni.

# Art. 4 COMMISSIONE

La scelta del Garante sarà operata da un'apposita Commissione composta da n. 3 (tre) componenti appositamente nominati, secondo quanto disposto nel protocollo citato.

Tale Commissione avrà il compito di valutare le candidature e si riunirà presso il Comune di Ragusa per fornire al Sindaco, ove possibile, una triade di nomi con le valutazioni della Commissione stessa.

## Art. 5 DURATA IN CARICA E MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELLA FUNZIONE

Il Garante sarà nominato per due anni e comunque resta in carica fino alla nomina di un suo successore, ferma restando la possibilità di riconferma per ugual periodo.

La carica di Garante è svolta a titolo gratuito escludendo il percepimento di indennità o compenso per l'attività effettuata.

# Art. 6 TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE

I plichi contenenti le istanze di candidature e la relativa documentazione dovranno pervenire al Comune di Ragusa-Ufficio di protocollo, C.so Italia, 72 o via pec all'indirizzo protocollo@pec.comune.ragusa.it, entro e non oltre le ore 14:00 del 18/11/2022.

Nel caso di trasmissione a mezzo posta farà fede il timbro postale.

## Art. 7 MODALITA' E FORME DELLA DOMANDA

L'istanza di partecipazione, in carta semplice, dovrà essere presentata esclusivamente sul modulo di domanda predisposta all'uopo (allegato A), pena esclusione della stessa. Ogni domanda dovrà essere corredata da:

- a) Curriculum vitae del candidato in formato europeo, completo dei titoli di studio e delle esperienze professionali, firmato con autorizzazione al trattamento dei dati ai sensi della normativa in materia di privacy;
- b) Fotocopia di un documento di identità in corso di validità.

#### Art. 8 PUBBLICITA'

Il presente avviso sarà pubblicato all'albo pretorio on line e sul sito internet del Comune di Ragusa per 15 (quindici) giorni consecutivi e potrà essere consultato, oltre che sul sito internet del Comune di Ragusa www.comune.ragusa.it, anche presso l'Ufficio dei Servizi Sociali –Area minori- di Via Ing. M.Spadola, 56 - Ragusa.

# Art. 9 PRIVACY

Il Garante è tenuto al rispetto del codice in materia di protezione dei dati personali di cui al Decreto Legislativo 30/06/2003, n. 196 e ss.mm.ii e del Regolamento comunitario.

Ragusa, 02/11/2022

Il Dirigente del settore VII Dott. Salvatore Guadagnino